
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

Про деякі питання національно-патріотичного виховання в закладах освіти 
України та визнання таким, що втратив чинність, наказу М іністерства освіти і 
науки України від 16.06.2015 № 641

Відповідно до підпунктів 18, 20 пункту 4 Полож ення про Міністерство 
освіти і науки України, затвердженого постановою  Кабінету М іністрів 
України від 16 жовтня 2014 року Лд 630 (із змінами), та з метою посилення 
національно-патріотичного виховання дітей та молоді в закладах освіти 
відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 09 жовтня 2020 року 
��  932 «Про затвердження плану дій щодо реалізації Стратегії національно- 
патріотичного виховання на 2020-2025 роки»

НАКАЗУЮ:

1. Затвердити Заходи щодо реалізації Концепції національно- 
патріотичного виховання в системі освіти України до 2025 року, що 
додаються.

2. Департаментам (управлінням) освіти і науки обласних, Київської 
міської державних .(.військово-цивільних) адміністрацій, іншим 
відповідальним виконавцям Заходів, спрямованих на посилення иаціонально- 
паїріо пічного виховання дітей та молоді в закладах освіти, забезпечити 
виконання затверджених цим наказом Заходів.

3. Визнати таким, що втратив чинність, наказ М іністерства освіти і 
науки України від 16.06.2015 № 641 «Про затвердж ення Концепції 
національно-патріотичного виховання дітей і молоді, Заходів щодо реалізації 
Концепції національно-патріотичного виховання дітей і молоді та



методичних рекомендацій щодо національно-патріотичного виховання у 
загальноосвітніх навчальних закладах».

4. Д епартаменту забезпечення документообігу, контролю та 
інформаційних технологій (Єрко І.) зробити в установленому порядку 
відмітку у справах архіву.

5. Контроль за виконанням цього наказу покласти на заступника.
Міністра Рогову В. /

/

Мініс і р Сергій Ш КАРЛЕТ



B��	��EK����
����'�����(���(�%���(%����
�� ��-�������)���
%������ ��

���L��L�M
����L�������:�N�����"������C���5��O��� 	�P�	���M�

	� ��������� ��	�����������

�� �������%�>��+���-���(�>(!���G����������� '%Q�'� ����%��������������)��+�%�����R�
��$� !��� ���9&����(�!� �����(*�( ����� '��9 ���$�� �� '��>(������ (�(��*��&� '�&���%+�
(���*�%���&� ��� ��(� ����� ������� !��"��������#��$�� %�&�%����� ����>� ��� *� ���� "�
G��*-%����� ��%�$�� -���)���+� ,�� ��R� ��� �(��%�� ������� !��&� ��� R%����>(!��&�
�����(��>0

�!�$����� ����)�(!������7�%�����))�$��*������ (��8�!�9�'��(������*��-#�(����*��
�����(�%+����� *�8�!����'%�#�>���%� ����'��#������ ������ !F�$��%�'��#����+����F�8�
#��$�8+� (%�R)� �� �+� �� �� (%�)&� (-(���%+� ���� !F�$�� (%���%�$�� ������-0� 	� (-#�(��&�
%�7��&� �� 9� �(��&� (��-����&� %�� ���%� ��� '�$��'+� �� %����#�(+� %� ���&� ���(�����%�
��'%���-+� ������� !��&� '*��� -� �� �����+� �����*���+� (���� !��>� (G���� �����������*�
'�%�����*� (-(�� !��$�� ��(�-�-+� ������ �'� -9�'��#����*� (%�R)� (-%������(��� >�
��������� !��)� �� �(��(��+� ��F-��*�� F �&�%� � �� ����$�-%����� %� R%����>(!��� ���
R%���� ����#��� (��%��%���(�%�+� R� %�'��#����� ��%�)� (�����$�)� %�&�%����� ���
9�$�����*��������)����9�$���%�������)�(�(��*�+�����%� ���8�*���8�G��*-R�*�>9-���>�
��'%������ ����)�(!��)����7�%�0

������ %�&�%��&� �����*�%� (!�$����� ��>9� !F� ���-� !��*�� %�(�-��8�!�
$��*����(!��"��������#��+� �-&�%��"*��� !��+� %�>(!��%�"��������#��� ��� ��� ��$�#���
%�&�%����� ��� �(��%��� (� ���%�� ������� !��"��������#��$�� %�&�%����+� ��� (���7��%�+�
�(��%��� �7��+� ,�� %����%���8�!� ��� ��$� !��*� %�*�$�*� �� %�� ���*� (-#�(��(��+� ���� ��
'�� ���8�!� ���%� ����� ��G��*-%�����(%���*�(��� ����F��&� �� ���>��F��&� ���� ��!+� ����
��'$ �����*-�!� ��'%����� ���7�%�� ��� '����-�-� % �(��$�� �(�9�(��(��$�� ��'%���-+� ,��
(����R�!(�� ��� ���)� ��������'*-+� ��%�$�� ��� �- !�-���&� �����(��>� ����)�(!��$�� �����-+�
>�$�� �(8����"�- !�-���$�� ���9����� �� �������>+� $-*���'*-+� (���� !��$�� ��9��9-�-+�
��*������)+� (%�9���+� �� �������(��+� %�%�7���(��+� %����%��� !��(��� '�� ������-� ��� '��
������� !��� 9�$��(�%�+� '����%�$�� (��(�9-�7����+� $���%��(��� ��� '*��� ��� ��� %���������
�9�%S�'�-� �'�'�&�(�-� ��'� �7��(��� ������������ !��)� �� �(��(��� ����)��0

����$����>��� �����(�+� ,�� %��9-%�8�!(�� %� ����)��+� R%����������#��(�!+�
���9-�7����� $��*����(!��)� �� $��*��(!��)� ��������%�+� %���������� ��'��&�$��*��(!��&�
�-&�%+� ��'��%(8�7����� %� �����(!��)� ��� !��(��+� ���� ��� ���8�!(�� ��� ��&�� �$�#�-� ��
��*-������%�-�$ �9� �'���8+�*�$����>��� '*����%(�������� (-(�� !(�%�+� ������G�����>��� ��
����(��$*G�����O�"�� �����(�� %� ���9����(��*-� ��'%���-� ��7��$�� -���)���+�%��9-%�8�!(�







G��*-%����� -� '��(��8#�)� �(�9�(��(��� $���%��(��� ��� '�&�(�-� ����)��+� ��'%�����
9�7����� '��9-%���� %�>(!��%�� ���G�(�)+� ���&������ ( -79-� -�B9��>��&� �� �&� ����)���
��� �(�9 �%�*-� %���� ���7�%��)� ( -79�0� W�$�� '*�(�� %�'��#�R�!(�� ������� !��*��
������(�*�� ����)��� �� ��� �����>� '�9�'��#���� ����%�-�-#�(�!�$��*����� -�'9���7����� ))�
9�'����� %��� '�%��F�!�)� '�$��'�0� ��9���� '� %�>(!��%�"��������#��$�� %�&�%����� *�R�
���%�����(�� ��*� ��(��+� (�� !��*�� '-(�  �*�� ��$���%� ���7�%��)�% ���� ��� *�(��%�$��
(�*�%���-%����+� �� ����7� '�� ���%� �(%���+� (�*S)+�$��*��(!��&� �9QR����!� ���9 �$���>��&�
��$���'���>0�B9��>��&��� � ����)��+� ��F�&�(� �%�&�(��-��-�0

��(��*��� ��$���'����� %�>(!��%�"��������#��$�� %�&�%����� *�R� 9-��� (���*�%����
��� ���$���%�-� ��� �%� ������� ��#����%�8� %�>(!��%�8� ���$���%��8+� %�>(!��%�*��
���G�(��*�+� G��*-%����� �(�&� �$�#��)���� G�'�#��)+� *��� !��"�-&�%��)�$���%��(��� ���
( -79�� %� B9��>��&� �� �&+� '���%� ����� �����9�� �����(��8#�$�� ���� ����� -�
$8(������*-�%��(���� ����� (%�R)����$���%������'�&�(�-�����)��0

����� ������� !��"��������#��$�� %�&�%����� ��� �'-R�!(�� #���'� (�(��*-� ����&�
%�&�%��&� '�%���!D

"-�%���7�� ��� %� (%���*�(��� �� ��#-���&� �(�9�(��(��� ��������#��&� �����(��>+�
���������!� �� ��%�$����� �- !�-���$����� �(����#��$��*��- �$�� ����)��T

"� %�&�%����� ��%�$�� ��� ���(���-��)� ����)��+� '�����%� ����)��+� ���7�%��)
(�*%� ���T

"� ���%�,����� ���(����7-�%�>(!��%�)�( -79�+� �� '%��(��"� �- !��%-%�����(��% ��������
%�>(!��%�( -79�%��� ������ '�&�(���������)��+� $����T

"� -(%���* �����%'�R*�'%Q�'�-�*�7� ����%��-� !��8� (%�9���8+� ���%�*�� 8��������
))� �������$�#��8� %����%��� !��(�8T

- сприяння набутно патріотичного досвіду на основі готовності до участі в�

процесах державотворення, уміння визначати форми та способи своєї участі в�
життєдіяльності громадянського суспільства, спілкуватися з соціальними інститутами,�
органами влади, спроможності дотримуватись законів та захищати права людини,�
готовії о сі і взяти на себе відповідальність, здатності розв’язувати конфлікти відповідно�
до демократичних принципів;

"� %�&�%����� ��� �$�#��)� �- !�-��� �(�9�(��(��+� -(%���* ����� (�9�� #�(����8�
�������+� ��#-����%����%��� !��(��� '�� ��)���� '�� ������� !���9�$��(�%�+� �(��%��7����� ���
'�* �T

"� G��*-%������� �������$�� (��% ����� ��� ��F�&+�������%+� �- !�-�� �� �������>T
"� -�%���7����� $-*���(��#��)� *��� !��(��� ��� 9�'�%�)� �(��%�� $��*����(!��$��

(-(�� !(�%�T
"� �- !��%-%����� ���,�&� ��(� -���)�(!��)�*���� !��(��� "� ����� 89��(��+� (%�9���+�

(���%�� �%�(��+���9����+�#�(��(��+� %����%��� !��$�� (��% ���������������T
"� G��*-%����� *�% ���R%�)��- !�-��T
"� (���-������ '��(��8#�)� �(�9�(��(��� ��� ����%��)� �������)"� -���)��G�9(�%-+�

�*��� !��(��+� (�������'*-+�F�%���'*-+�G�F�'*-T
"� ��'%����� �-&�%��(��� �� *��� !��(��� -� (-(�� !(�%�+� -�%���7����� �������>��&�

(�*�>��&� �����(��>0
20� ��������� ������� !��"��������#��$��%�&�%����

І Іаціонально-патріотичне виховання спирається на загал ьнопедагогічігі принципи�

виховання, такі як дитиноцентризм, прпродовідповідиість, культуровідповіднісгь.



гуманізм, врахування вікових та індивідуальних особливостей. Водночас національно- 
патріотичне виховання має власні принципи, що відображають його специфіку. Серед 
них:

- принцип національної, спрямованості, що передбачає формування національної 
самосвідомості, виховання любові до рідної землі, природи, українського народу, 
шанобливого ставлення до його культури, історії, традицій; поваги до культури всіх 
народів, які населяють Україну; здатності зберігати свою національну ідентичність, 
ппш атея приналежністю до українського народу, брати участь у розбудові та захисті 
своєї держави;

принцип самоаюпіібносіпі її саморегуляції забезпечує розвиток у 
вихованця суб’єктних характеристик; формує здатність до критичності й 
самокритичності, до прийняття самостійних рішень: виробляє громадянську позицію 
особистос і і, почуття відповідальності за її реалізацію в діях та вчинках;

- пршппіп полікультурності передбачає інтегрованість української культури в 
європейський та світовий простір, створення для цього необхідних передумов: 
формування відкритості, толерантного ставлення до відмінних ідей, цінностей, 
культури, мистецтва, вірувань; здатності диференціювати спільне і відмінне в різних 
культурах, спроможності сприймати українську культуру як невід'ємну складову 
культури загальиолюдської;

- принцип культуровідповідності задля формування базової культури 
особистості на основі набутого морально-етичного досвіду людства:

- принцип соціальної відповідності обумовлює потребу узгодження змісту і
методів національно-патріотичного виховання з реальною соціальною ситуацією, в 
якім організовується виховний процес, і має на меті виховання в дітей і молоді 
готовності до захисту України та ефективного розв’язання життєвих проблем на основі 
сформованих цінностей; . •

- принцип історичної і соціальної нам 'яті спрямований на збереження духовно- 
моральної і гсультурно-історпчної спадщини українців та відтворює її у 
реконструйованих і осучаснених формах і методах діяльності;

-принцип міжлоколінної наступності, який зберігає для нащадків зразки 
української культури, етнокультури народів, що живуть в Україні.

3. Шляхи реалізації національно-патріотичного виховання в 
системі освіти України

З.і. Удосконалення нормативно-правової бази патріотичного виховання:
- підготовка нормативно-правових документів з питань національно- 

патріотичного виховання в системі освіти України, удосконалення законодавства;
- розроблення державних і громадських заходів з інформаційної безпеки, 

спрямованих на запобігання негативним наслідкам впливу інформаційної війни, та 
розвиток кріп іншого мислення;

- розроблення порядку державного фінансування заходів, спрямованих на 
національно-патріотичне виховайня;

- підготовка комплексних програм громадянсько-патріотичного, військово- 
паї ріотичного, духовно-моральної о виховання та нормативно-методичного 
забезпечення їх реалізації з метою виховання здорового підростаючого покоління, 
гшового захищати національні інтереси та територіальну цілісність України;



- вироблення науково-теоретичних і методичних засад патріотичного вихованій 
молоді, включення проблематики пай ріотичного виховання молоді до дослідницьких 
програм та планів наукових установ і закладів освіти (через історію можна показати, 
як державність поновлювали інші народи; через зарубіжну літературу показати, як ці 
народи утверджували свою ідентичність; через дисципліни природничо-наукового 
циклу розкртгі іт здобутки українців у науці і техніці, якими слід пишатися тощо). Тільки 
цілісна і системна картина гарантуватиме досягнення мети Концепції

3.2. Діяльність органів державної влади та місцевого самоврядування у сфері 
н а ц і о н ал ь и о - п атр і отн чно го в и х о із а н ня:

-збереження мережі закладів позашкільної освіти на всіх рівнях (державному, 
обласному, тери торіальних громад), недопущення їх реорганізації та ліквідації;

-міжнародна співпраця з питань удосконалення процесу націоиальгю- 
ііатріо тичного виховання, обмін досвідом з відповідними інституціями інших держав;

- проведення заходів, спрямованих на реалізацію патріотичного виховання в 
закладах системи освіти, культури, спорту;

-підтримка та сприяння волонтерським проектам, іншої громадської діяльності 
та самоорганізації українських громадян, спрямованої на заохочення молоді до 
благодійних соціальних, інтелектуальних та творчих ініціатив і проектів на благо 
України;

- створення умов для популяризації кращих здобутків національної культурної і 
духовної спадщини, героїчного минулого і сучасного українського народу, підтримки 
професійної й самодіяльної 'і ворчості;

-активне залучення до патріотичного виховання дітей та молоді учасників 
бойових дій на Сході України, членів сімей Героїв Небесної Сотні, учасників 
антитероргістичної операції, операції об’єднаних сил, учасників війни Російської 
Федерації проти України та їхніх сімей, військових капеланів, діячів сучасної культури, 
мистецтва, науки, спорту, які виявляють активну громадянську і патріотичну позицію;

-залучення молоді до учасіі у збереженні і підтримці єдності українського 
суспільства, у громадському русі задля громадянського миру і злагоди;

-сприяння спортивній і фізичній підготовці, спрямованій на утвердження 
здорового способу життя громадян з урахуванням принципів національно- 
па і ріотичного виховання;

- налагодження співпраці з військовими формуваннями України як мотивація 
готовності до вибору військових професій;

-сприяння роботі клубів за місцем проживання, закладів позашкільної освіти, 
нетр ів  національно-патріотичного виховання, громадських об’єднань, благодійних 
організацій та інших інститутів громадянського суспільства, які здійснюють 
п аг р і о і и ч �� е в и хо в а �� н я д ю до д і;

- утворення міжшкільних ресурсних центрів, що забезпечуватимуть викладання 
предмета «Захист України»;

- удосконалення підготовки та перепідготовки кадрів, які займаються питаннями 
національно-патріотичного виховання дітей та молоді в системі освіти, культури, 
спорту;

- сприяння 
спрямування як

в п ро ва джеі і н і о н а в ча дьн их дисцм п л і �� духовно-морального
основи формування особистості та підгрунтя для національно-



���S$���������#�����8 �%���&�%����T

"� %�%#����� �����9� ����>� �� *� ���+� '����*�� F �&�*� ���%������� (���� �$�#��&�
��( ��7��!T

"'�9�'��#����� ����%��)� -#�(��� (�*Q)� ��� ������� %� ��'%���-� G�'�#��� �� *��� !���
'����%�)+� ���������#����� �F��%���)�'��(��8#�)��(�9�(��(��0

'%'%� ���%������ ��$���%� ���7�%��)� % ���� ��� ��$���%� *�(��%�$�� (�*�%���-%����� '�
$��� ����������(�!��� 11�Z��� (-�(����� �!�(�%���*D

"����%��� '� -#����� ��� ������� !��"��������#��$�� %�&�%����� $��*��(!��&�
�9QR����!� ��� 9 �$���>��&� ��$���'���>+� %�����(������ )&�!�$�� ��(%��-+� �������� -+�
*�����%� ��9���� -�%�&�%����� ��������%�����)��T

"� ��$���'���>��� ��� G����(�%�� ������*��� ��� ����-�(��>� �(��%�� ���$��*+� �������%�
$��*��(!��&� ��$���'���>+� (���*�%���&� ��� ������� !��"��������#���%�&�%����T

"� ����%��� '� -#����� (�*S)� ��� �����(-� ������� !��"��������#��$�� %�&�%����+�
�� -#����� 9��!��%(!��)� $��*��(!��(���� ��� ���- ���'���)� ���,�$�� ��(%��-�������� !��"�
��������#��$��%�&�%����T

"� ���%������� '�&���%+� (���*�%���&� ��� ��� �'���8� ��������#��$�� %�&�%����� %�
'�� ���&� (�(��*�� �(%���+��- !�-��+�(����-T

"� ������*��� ��� (�������� %� �����(!��*� �������*+� ��F�>�$��*��(!��>� ��� !��(���
��� (�*���$���'���)� -���)�(!��&� $��*����+� (���*�%���>� ��� '��&�#����� *� ���� ���
9 �$���>��&� (���� !��&+� ���� ���-� !��&� ��� �%��#�&� ��������%� �� �������%� ��� 9 �$��
����)��T

"(�%������� -*�%�� �� ���- ���'���)���>���,�&�'��9-���%�������� !��)��- !�-���)�
���-&�%��)�(���,���+�$���)#��$�� *��- �$�� �� (-#�(��$��-���)�(!��$�������-+�������*���
���G�(�>��)�>�(�*���� !��)��%��#�(��T

"� '� -#����� *� ���� ��� -#�(��� -� '9���7����� �� ������*��� R���(��� -���)�(!��$��
(-(�� !(�%�+�-�$��*��(!��*-� �-(�� '�� ��$��*����(!��$��*��-� �� ' �$���T

"� (�������� (�����%��>� �� G�'�#��>� ���$���%��+� (���*�%���>� ��� -�%���7�����
'����%�$�� (��(�9-� 7����� $��*����� '� -��&-%����*� ��������%� ������� !��"�
��������#��$��%�&�%����T

"� �� �$��7����� (��%������ '� %�>(!��%�*�� G��*-%����*�� ����)��� ��� *���%�����
�����%������ ��� %�9��-�%�>(!��%�&����G�(�>T

"� ��(� ����� $��*��(!��$�� ������ 8� '�� ��� !��(�8� ��$���%� %�����%#�)� % ����
(���(��%����� ��������� 11��� �!�����"���������������#� 11���$��%���&���%��������0

$%�$%� [�11�G��*���>��� '�9�'��#����� ������� !��"��������#��$��%�&�%����D
"��$���'�� ��� -� �� �"+� ��������$��*�&+� ��������"��(-�(�&� ��� %� ��-��%���>� ���(��

��(��>�����8#�&��-9���+�,�����- ���'-8�!�-���)�(!�-��(����8+�9����!9-�-���)�(!��$��
�����-� '�� ��'� �7��(�!+� ��(�$������ -���)�(!��$�� �����-+� >�$�� *�%-� ��� �- !�-�-+�
���� ���-� !��+� �-&�%��� ��� ��F�� ���9����+� �-&�%��"*��� !��� �����(��+� ��(%��� ��9���� '�
������� !��"��������#��$�� %�&�%����� ��'��&� (���� !��&� ��(���-��>T� ������*���
-���)��*�%��&�*� ���7��&� '�(�9�%�*�(�%�)� ��G��*���)T

"� '���9�$����� �����$����� %� '�(�9�&� *�(�%�)� ��G��*���)� �- !�-� ��(� !(�%�+�
7��(����(��� �� 9�'�-&�%��(��+� ��F������� �����$��G�)� ��� ��F�&� *������ �%+� ,��
(-����#��!� '�$� !�� 8�(!��*� ��� ������� !��*� �-&�%��*� �����(��*+� '�����#-8�!�
(-�%���������(�!������)�(!���)����7��%���T

"� %���9����%�� ����"� �� %����G� !*�%+� ������*��� %������� ��-��%�"���- ����)+







"� '9� !F����� #�( �� *� ���&�  8��>+� ���� ��%S�'-8�!� (%�R�*�>9-��R� '� ��%#����*� ��
���7�%����*�%� ����)��T

"� '9� !F����� #�( �� $��*����� ����)��+� ���� %��% �8�!� ��#-���� ��%�$�� ��� (%�R)�
U��!��%,���0

O����� !��>���������� ����������-���F�� !��)+�
F�� !��)+� ��'�F�� !��)���� ��� 8'�%��)��(%��� � �$�H���^��



ЗАТВЕРДЖЕНО 
Наказ Міністерст на освіти 
і науки України 
від Ри СУ

ЗАХОДИ
ЩОДО РЕАЛІЗАЦІЇ КОНЦЕПЦІЇ НАЦІОНАЛЬНО-ПАТРІОТИЧНОГО ВИХОВАННЯ В СИСТЕМІ ОСВІТИ УКРАЇНИ

до 2025 року

Лга № п/п
Назва заходу Строк

виконання Відповідальні за виконання
1 2 лJ 4

І. Удосконалення нормативно-правової бази щодо національно-патріотичного виховання

1.1. Розроблення проекту Закону України «Про національно-патріотичне виховання» 2022 Д н ре кто рат ��  п о л і г н к

1.2. Розроблення нових та внесення змін в чинні нормативно-правові акти з урахуванням викликів 
сьогодення.

після
ухвалення ЗУ 

2022-2023
роки

Директорати політик

2. Створення соціально-псдагої їчішх умов для реалізації національно-патріотичного виховання
2.1. Проведення всеукраїнських парад для відповідальних осіб за національно-патріотичне виховання в 

органах управління освітою регіонального та місцевого рівнів
1.1 Щорічно Д п р е ктор ат до шкільїгої, 

шкільної, позашкільної та 
інклюзивної освіти, ДНУ 
"Інститут модернізації 
змісту освіти" (далі - ІМЗО) 
(за згодою), Український 
державний центр



сісі Популяризація та широке висвітлення на конференціях, круглих столах, у друкованих засобах, 
навчально-методичній літературі, у підручниках з історії для усіх рівнів освіти, факти і події, що 
свідчать про колективну іі індивідуальну боротьбу за незалежність України у XX столітті, 
перелічених у Законі України «Про правовий статус та вшанування пам’яті борців за незалежність 
України у XX столітті»

11 остійно Д 11 ректорат до 111 кільпої, 
шкільної, позашкільної та 
інклюзивної освіти, 
Департаменти (управління) 
освіти і науки обласних,. 
Київської міської державних 
адміністрацій, НЛПГІ (за 
згодою), УДЦНПВКТУМ

2.3.
Впровадження медіаосвітп в закладах загальної середньої освіти, всебічно використовуючи її 
можливості для підвищення рівня медіґпіоїта інформаційної грамотності, патріотичної свідомості 
та критичного мислення учнівської молоді

Постійно Дті ректорат дошкільної, 
шкільної, позашкільної та 
інклюзивної освіти, ПАГІН 
(за згодою)

2.4. Здійснення науково-дослідницької та освітньо-просвітницької роботи, яка передбачає відновлення 
історичної пам’яті про тривалі державницькі традиції України (Київська Русь. Велике князівство 
Литовське, Військо Запорізьке, Гетьманщина, діяльність Українських урядів 1917-1921 років 
тощо), включно з проведенням фотовиставок, організацією музейних експозицій, проведенням 
дискусій, круглих столів із застосуванням регіональних традицій, свідчень усної історії 
національно-визвольної боротьби українського народу

Постійно Д пре кто р ат допік і л ь ної. 
і її к і л ь и ої, п оз а шкіл ьної та 
інклюзивної оеві ги,
НМЦ «МАН», НАШІ (за 
згодою)

2,5. Забезпечення проведення тижнів правової освіти, спрямованих на розвиток у дітей та молоді почуття Постійно Департаменти (управління)
власної гідності, усвідомлення своїх прав і місця у суспільстві, можливості реалізації своїх прав у освіти і науки обласних.
поєднанні з виконанням обов’язків Київської міської державші;

адміністрацій, НАГІН (за
згодою)



2�Z� /� 	����������� )������ !�!������� ��������� ������� ����������&�� �	�� �����&� 	�� 	��������	�0 �
�������	 ��� ���������

#������� 8�	����� ����	�D�	��������E �
������� �� ������ �!������� �
/���������  ����������'���� �� ��� �
�� ������������BB:#K�D�� �
�����&E��8,BB[� �������� � � �

B.�G�� +��� �"��������D�� �

�����&E

2�X� .��������� ���������� ����������� 	������� ��� 	�"����� ��������� �!���'����� ��������� ���������� �

�	��$���� ��������D	������ ��������� 	�������� ��$�E

#������� �8<,55(/��J� �
8�	���� �����D�	��������E �

������� �� ������ �!�������

/���������������� ��������������'������ �

�� ����������@\

2�]� #���������� ��������������� !��������	���� )�����������0����������� ����	��������� ��������� $� �

�	���&��� �����������0	���������� �� ��������&� ���!������� ������

2322�0�
232F /*(+

2�C�
���������� ��!����� ���	� $���� ��������� � ��� �� ���������� 	����� �� ����� 	��� �����D��������� ������� �

�������������$�E�������������� 	���)�� �����"��� 	��� ����T.������ �������U
2322

8 �� ���������������������������� �
"��������� 	���"���������� �

����&�������������

2�53
#���������� ���)��������T,����������0	����������� ���������� ����"��������������U�

'������
2322

8 �� ������������� ��"��������&�� �
"��������� 	���"���������� �

����&�������������

2�55 #���������� ��!�����^� TG������� � ���� ����������� �������� 	����������0"���������"���� ���������� � �
��������� ��"���������������� ,��������0 ��������� ��!��	������� ����������� 	������U

�����	��
2322

BJ.G�� #:#K�0���������&

6�� . ����� )�� �� �����������0	������������� ���������



3,1. Розроблення методичних рекомендацій з національно-патріотичного виховання молодших школярів 
у позаурочній роботі, передбачивши теми: 
мін родовід;
моя сім'я в історії рідного місга/села; 
моє місто/село в історії моєї країни; 
національні традиції; 
народні промисли; 
національні герої;
моя батьківщина - Україна (державні символи, державні свята);
Україна на карті світу

Щорічно і ІМЗО; ЛАПИ (за згодою), 
УДЦМПВКТУМ

3.2. Проведення виховних годин у формі:
зустрічей з волонтерами., учасниками атггитерорнстичної операції (далі - АТО), операції об'єднаних 
сил (далі - ООС) та війни, яку Російська Федерація розв'язала і кеде проти України; 
інсценізацій українських народних та сучасних казок;
майстер-класів за участю дітей та батьків з виготовлення сувенірів для бійців Збройних сил 
України (далі - ЗСУ) та об'єднаних сил;
лекцій-бссід, утому числі із залученням представників громадських об'єднань, щодо необхідності 
дотримання у повсякденному житті демократичних принципів

Постійно Департаменти (управління) 
освіти і науки обласних, 
Київської міської державних 
адміністрацій, 
заклади освіти

оe.j. Реалізація виховних проектів:
"Підпий край, де ми живемо, Україною зовемо" (літературно-музичні композиції за творами 
українських дитячих письменників і композиторів);
"Я і моя родина - казковий дивоспіт" (літературно-музичні композиції за творами українських 
дитячих письменників і композиторів);
- "Моя маленька батьківщина" (презентація виставки творчих робіт дітей та батьків за творами 
українських дитячих письменників)

Постійно
1М 3 0 , Департаменті 
(управління) освіти і иаукі 
обласних та Київсько 
міської державші: 
а д міні стр а і цй; 11АІІІ і (з 
згодою),ДНПБ України Ф 
В. 0 . Сухомлинського (з 
згодою)

3.4. Застосування в урочний та позаурочннй час українських народних рухливих ігор з дітьми різних 
вікових категорій.

Постійно Департаменти (управління) 
освіти і науки обласних, 
Київської міської державші

3.5. Проведення Всеукраїнського фізкультурно-оздоровчогого заходу для учнів «Cool Games» 2022 - 2025
КФВС



т

3.6. Приведения Всеукраїнського фізкульгурно-патріот им ного фестивалю для учнів «Козацький гарт» 2022 - 2025
КФВС

3.7. Проведения Всеукраїнського конкурсу "Учитель року" у номінації з навчальної о предмету "Захист 
України"

Відповідно до 
графіку

ІМЛО (за згодою)

3.8. Удосконалення навчальних програм курсів за вибором, факультативів варіативної складової освітніх 
програм, зокрема з історії, географії, української літератури, громадянської освіти в частині 
посилення національно-патріотичної складової.

Постійно
ІМЗО, Інститут педагогіки 
НАПІЇ (за згодою)

3.9. Сприяння екскурсійній діяльності здобуваній освіти (іюїздкп-обміші учнівських груп, відвідування 
визначних історичних місць, ознайомлення з пам'ятками української історії та культури різних 
регіонів України)

Постійно УДЦИПВКТУМ.ІМЗО 
Де 11 а рта менті і (у п ра в л і і ш я) 
освіти і науки обласних, 
Київської міської державних 
адмініст рацій

3.10. Активізація практики волонтерської роботи здобуваній освіти Постійно Заклади освіти

3.11. Проведення освітньо-виховних, інформаційно-просвітницьких, культурологічних заходів 3 
національно-патріотичного виховання у закладах професійної (професійно-технічної) освіти

Постійно Де п арта м е пти ( у 11 ра в л і н 11 я) 
освіти і науки обласних, 
Київської міської державних 
адмініст рацій, заклади 
професійної (професійно- 
технічної) освіти

3.12. Проведення у закладах професійної (професійно-технічної) освіти тижнів правової освіти, 
верховенства права, нетерпимості до корупції, спрямованих па розвиток у дітей та молоді почуття 
власної гідності, усвідомленая своїх прав і обов'язків у суспільстві

Постійно Департаменти (управління] 
освіти і науки обласних 
Київської міської державши 
адмін істрацій, закладі 
профсс і ішої (професій но 
технічної) освіти

о  і лл. и . Проведення всеукраїнських спортивних ігор серед учнів закладів професійної (професійно- 
технічної) освіти України «Козацька наснага»

2022 - 2025
КФВС



6�54� 	� i � � � � � � �#���������� ��������������0 ����	�� �������� 	������������� �	�� ������ #�������
.������� 	���"�������� ������� �
D����� 0.#GE

6�5F� #���������� ����������� 	�������� 	�����'��� ��$�� �� ������������ �  ������ ����������� ��� ���������� �
�	��$���

#������� .7BG

6�5Z� #����� �� ���� �! ���� ���!������� ��������� 	���"���������������T��������0�  ��� ������U #������� .#G

6�5X� #���������� �� �������� ��)�� �������� ������� �	����������� ����"0����� �	�� !�������$� #������� .#G
6�5]� 5�B�	������� �������� ������������� �!������� ��$������ ���������� !������� ��� #������� .#G

6�5C�
#���������� ��������� ��&������	��������� ������� )�����	����'������������ ��!�����$����� 	���������� �
�� ����� #������� .#G

jb #���������� ���������� 	��������� ����������� ������� D	������ ��� 	������  ��&����� ��� 	��������� �)���0� �� �

�������� ���������������E�������k
#������� .#G

6�25� #��������� (��������������� )�����������0������������������������� ����������Tabbc� lem_U 2322�0�232F
/*(+

6�22 #���������� 	����������� 	����� �� �����������0	������������� ���������� ��������"��������� ���� �
T��������0 �  ��� [������$���U�

���	�	�0
������	�
2322

8�������������"�������� �
"��������� 	���"���������� �
����&����������	��� 5J.G �
D��������&E��#:YB�D�� �
�����&E

6�26 #���������� ���������0 ����������� �� 	������ 	�� �����������0	���������� �� ��������&� ����� �
����"���� ��"��������� 	���� D;����� ����� 	�� ���������	�0	���������"� �� ��������&� ����� �
��"��������� ����� TJ��� ������� 0 � �������\UA� -�!����� ��"��� ���� ������ ��"��������� ����� 	� �
�����������0	���������� �� ��������&� TJ��� ������� 0 � �������\UA� +������� 	�� �����������0 �
	���������� �� ��������&������� ��"��������� �����TJ��� ������0��������\UE

�����%���0 �
�������� �
2322

8	������������"�������� �
"��������� 	���"���������� �
����&�������������

4�� G����������� �	)����������0��������	$����� ��!���� �� �)���� �����������0	������������� ���������





5.4.
Підготовка нлвчально-методичних посібників та методичних рекомендацій для иедагої ічних 
працівників ‘закладів -'загальної середньої та професійної (професійно-технічної) освіти, присвячені 
и а и і о н а л ь 1111 \ і тр ад і щ і я м України

Постійно ІМЗО (за згодою); 
Украй іськ 11 й і петиту том 
національної пам'яті (далі - 
VIIІП) (за згодою), ИАПН 
(за згодою)

5.5.
Проведення всеукраїнського конкурсу рукописів для позашкільних навчальних закладів системи 
освіти в категорії "Навчальна література" з національно-патріотичного виховання

II Щорічно ІМЗО (за згодою), 
УДЦНПВКТУМ

5.6.
Проведення маіістер-класів, круглих столів із залученням фахівців - розробників змісту національно- 
патріотичного виховання, культури, громадських організації! з метою покращення якості проведення 
позашкільних та позааудиторних виховних заходів класними керівниками, вчителями, 
адміністрацією закладів освіти

Постійно ІМЗО (за згодою); Інститут 
педагогічної освіти і освіти 
дорослих ПАГІН (за згодою)

5.7.
Проведення семінарів для педагогічних працівників закладів дошкільної освіти та методистів 
регіональних методичних служб "Система національно-патріотичного виховання дітей дошкільного 
віку: пріоритети і засоби у контексті історичних викликів сучасності"; "Виховання елементів 
патріотизму у дітей старшого дошкільного віку засобами автентичних ігор"

Щорічно ІМЗО (за згодою), Інститут 
проблем виховання НАГІН 
(за згодою),

5.8.
Співпраця з науковими установами з мстою впровадження в освітній процес (фізична культура) 
досвіду проведення фізкультурно-оздоровчих та спортивних заходів, що сприяють національно- 
патріотичному вихованню здобувачів освіти

2022 - 2025 ІМЗО (за згодою) КФВС

6. Військово-патріотичне виховання
6.1. Сприяти утворенню міжшкільних ресурсних центрів, що забезпечуватимуть викладання предмета 

«Захист України»
2022-2025

роки

Даре кто р ат до шкі л ь і ю’і 
шкільної, позашкільної т; 
інклюзивної освіти 
Департаменті і (управл і пня 
освіти і науки області? 
Київської міської державші 
адміністрацій



Z�2� #���������� J�������	�������	���������� �� �	�������0	���������� ������ �	����������� ���������� �
� � � � � 	 � � � � ������� �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 	���������&

5�5�L������ <����������������������������� �
"��������� 	���"���������� �
����&������������� �
J���!������ D��� �����&E� �
8������ �� �� ���D��	����������"�E �
������� �� ������ �!������� �
/��������� ����������'����� �
�� ���������������� ���������

Z�6� +���� ������� ���������� �� �������� ������������ ��!������� 	��� ����T.�������������U� � �

���������� ���	������ 	����������� �������"��� �������� ������ �!������� ��%����� ���������� ����������� �

�����!��

#������� MJ�.G�D��������&E�� #B�#G�D�� �
�����&E

Z�4� .���������� 	��������� �!��������� 	�� �$�������� �������� ������������������� ��������� ��������� �

������������� 	��)��������D	��)������0���������E� ������� �������

L������ 8��	������ ���������D��	������������ \���E�

������� �� ������ �!������� �
/���������  ����������'����� �
�� ����������1\

Z�F� #���������� �������� �� �����������!���� ������������ ����"��� "����� $���� ��� ����������� ������ �� �
������� ������'������ ����������������� ����������� �������� ��� 	�����"������'!�� �� ��������� .!������ �
+��� �������� ������ 	���������� �� �������� ����������� ���������� � ��������$�

#������� 8�	���� �����D�	��������E �
������� �� ������ �!������� �
/��������� ����������'���� �
�� ������������ 7J�.G�D�� �
�����&E�� B##G�D��������&E�

Z�Z� .��������� ������������'!������ .+��� ����������:�G����GG+�� ���������� !������� ���� ���������0 �

������������ ������ ��� 	��������������������� ������� ��� 	���������������������	���������� ���������� �
�������������������� ��� 	��)��������D	��)������0���������E� ������

#������� 8�	���� �����D�	��������E �
������� �� ������ �!������� �
/��������� ����������'��"� �
�� ����������







Z�5Z� .�������� �� ����������� ��������� ����� ������� ������� ��� ���!� ��� ���� 	���!������ �� 	������ ����� ������ �
���	������� ������������ �� �� ���� ������T[������ /�� ��U

#������� 8�	���� �����D�	��������E �
������� �� �������!������� �
/��������� ����������'����� �
�� ����������

O����� !��>��������������������-���F�� !��)+�
F�� !��)+� ��'�F�� !��)���� ��� 8'�%��)��(%��� � �$�H���^��


